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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Využití chilli papriček v gastronomii a jejich vliv na zdraví člověka“ je

věnována chilli papričkám z rodu Capsicum. V první části práce popisuje historii, původ,

jednotlivé odrůdy, chemické složení, pěstební podmínky a posklizňové úpravy chilli. V

druhé se zabývá zastoupením chilli papriček ve světové gastronomii a vlivem konzumace a

užívání chilli papriček na lidské zdraví.
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ABSTRACT

The Bachelor Thesis "Using chilli in gastronomy and its impact on human health" studies

chilli peppers of the Capsicum genus. Part one examines the history, origin, varieties, che-

mical composition, growing conditions and harvesting of chilli. Part two relates to the pro-

portion of chilli used in world gastronomy, and the influence chilli consumption has to

human health and its potential beneficial qualities.
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1 ÚVOD

Vztah mezi lidmi a chilli papričkami (dále jen chilli) je starý tisíce let. Současným trendem

je zkoušet nové gastronomické požitky a na to slyší mnoho obchodníků a jejich marketin-

gový manažeři. Po celou dobu skupiny lidí oddaných chilli a výrobkům z nich si vyměňují

recepty, typy pro pěstování těch nejpálivějších odrůd chilli a pomáhají vyhledávat speciali-

ty, kde je hlavní nebo doplňující složkou chilli. I já řadím sám sebe mezi nadšence a pravi-

delného konzumenta chilli. Proto, jsem se rozhodl zpracovat svoji bakalářskou práci na

toto téma. Cílem této práce je podání co možná nejvíce poznatků o chilli paprikách z rodu

Capsicum. Nejen rozdělení chilli z rodu Capsicum na druhy a odrůdy, ale také podání ob-

razu o účincích chilli papriček na naše zdraví a jaké má tento plod využití ve světové

gastronomii je cílem mé práce.

Počet fanatiků a milovníků chilli roste a etnické potraviny se stávají součástí celosvětového

hlavního gastronomického proudu, kdy ¼ světa konzumuje chilli každý den. Stále více lidí

si vyvíjí touhu po chilli a tak pozvolna přechází do součásti kultury zemí a států, kde nikdy

v národních kuchyních netvořilo tradici. Na internetu i v kamenných obchodech je mnoho

profesionálních i soukromých skupin, pro které, jsou chilli papriky velkým koníčkem a

zároveň možností pro podnikání. Důvody, které z chilli dělají pro mnoho konzumentů je-

dinečnou potravinu, jsou vysoké obsahy vitamínu C, vitamínu E, beta-karotenu, draslíku a

vlákniny. Chilli obsahuje také látky tzv. kapsaicinoidy. Tyto látky vyvolávají silné fyziolo-

gické účinky a někteří lékaři doporučují konzumaci chilli jako prevenci před kardiovasku-

lárními chorobami, diabetem, některými formami rakoviny, šedého zákalu, problémy

s prostatou, chřipkovými onemocněními a nachlazením. Jejich účinek je zřejmý každému,

kdo pálivé chilli zkonzumuje v jakékoliv formě. Srdce začne bít rychleji, začne se zvyšovat

slinění, pocení, tvorba hlenu a gastrointestinální trakt je zatížen tak, že začne tvořit více

ochranných látek, trávících enzymů a žluči. Pocit pálení a bolesti je způsoben podrážděním

nervových zakončení. Ty, které reagují na kapsaicin, jsou zároveň receptory tepla a bolesti.

Receptory bolesti jazyka, tak zvané polymodální nociceptory, donutí mozek vylučovat

endorfiny, které blokují bolest. Možná některé důvody nezní jako důvod proč chilli vyhle-

dávat, ale možná to jsou právě zmíněné endorfiny, které nutí milovníky pálivého vyhledá-

vat chilli znovu a znovu.
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2 PŮVOD, HISTORIE A ROZŠÍŘENÍ

2.1 Původ

Všechny druhy chilli papriček původně pochází z jižní a střední Ameriky. Archeologické

nálezy z jižní Ameriky prokázaly používání chilli při vaření již nejméně před 4000 lety.

Schopnost chilli křížit se s ostatními druhy paprik vedla k tomu, že se v různých oblastech

vznikly samostatné odrůdy, které se pak staly součástí kuchyně právě v místě, kde se vyvi-

nuly. V různých částech světa jako je Indie, Čína, Japonsko, Afrika a na středním východě

nacházíme specifické druhy chilli. Dnes je chilli ve svých různých podobách jednou

z nejrozšířenějších jedlých rostlin světa. Spory o to, kdo a kde který druh vyšlechtil, se

táhnou léta, protože se objevují nové druhy a boj začíná nanovo. K prvnímu vědomému

pěstování se nejvíce hlásí Ekvádor [1-3].

2.2 Historie

Nejčasnější pěstitelé chilli byli indiáni. Ti emigrovali ze severní Evropy před 10 000 až

12 000 lety a chilli bylo jednou z prvních rostlin, které domestikovali a pěstovali. Existuje

pět různých domestikovaných druhů chilli, takže je pravděpodobné, že k domestikaci došlo

nejméně pětkrát, nezávisle na sobě. Nejpravděpodobnější předchůdce C. annuum-

v současné době nejčastěji pěstovaný druh po celém světě, bylo divoké chilli Piquin (C.

annuum var. aviculare). Tento druh se rozmáhá od Jižní Ameriky po jižní Arizonu. V prů-

běhu tisíciletí, zdejší Američané trpělivě vybírali a vyvíjeli mnoho typů odrůd chilli, známé

dnes pod názvy Jalapeño, Serrano, Pasilla a Ancho a mnoho dalších. V době, kdy Kolum-

bus dorazil do Severní a Jižní Ameriky, Aztékové pěstovali nejen Jalapeño, Pasilla, Ancho

a Serrano, ale také Arbol a Mirasol. Španělský kronikář v 16. století Fray Bernardino de

Sahagun napsal, že na aztéckém trhu existovalo pálivé zelené chilli, uzené chilli, vodní

chilli, stromkové chilli, mini chilli a ostré špičaté červené chilli. Poznamenal, že Aztékové

klasifikovali chilli do šesti kategorií založené nejen na úrovni ostrosti (vysoká až nízká),

ale také na druhu ostrosti (ostré a drsné). Také měli pro každé chilli speciální znaky na

nádobách, žába byla znakem pro zelené chilli, čolek pro žluté chilli a pulci pro malé červe-

né chilli. Chilli papričky a všeobecně paprika, byly jednou z plodin objevených koncem

15. století Kolumbem v Novém světě, jež se domníval, že nalezl velice drahý černý pepř.

Odsud se po objevení Ameriky dostala paprika a chilli i do ostatních světadílů [1,2,4].
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2.3 Rozšíření

Před tím, než se chilli papričky objevily v Africe a Asii, lidé využívali pálivé a pikantní

koření. Po celá staletí použili zázvor, černý pepř, hořčici, hřebíček, a jiná koření do jejich

tradičních pokrmů. V průběhu 16. století, Portugalci kolonizovali Brazílii a následně při-

vezli Capsicum chinense a C. frutescens do západní Afriky a Konžské pánve.

Aktivity otrokářských lodí ve spoustě zemí byly zodpovědné za dovezení chilli do Afriky,

výměny surovin mezi Amerikou a Afrikou byly běžné. Do Asie bylo chilli pravděpodobně

dovezeno obchodníky z Evropy a Afriky a rychle se stalo hlavním kořením, které nakonec

dominuje kuchyním v Indii a Číně. Nikdo neví jistě, proč se chilli koření stalo jádrem v

kuchyních Afriky a Asie, ale faktem je, že na těchto kontinentech velice dobře rostou, a v

mnoha oblastech se stalo samovolně rostoucí bez pomoci člověka.

Mnoho lidí tvrdí, že ostrost je jednou z pěti základních chuťových smyslů, společně se

slanou, hořkou, sladkou a kyselou. Čína, Indie a Pákistán jsou nyní tři největší světoví vý-

vozci chilli. V současné době je takřka nemyslitelné vařit indické kari nebo s'čchuanské

pokrmy bez pikantního chilli. O to více je neuvěřitelné, že před 500 lety byly chilli paprič-

ky pro tyto oblasti naprosto neznámé. Chilli bylo v Asii tak rychle začleněno do potravin,

že v roce 1700 francouzský taxonom zaměnil, již v Americe vyskytující se druh za nově

objevený a nazval jej Capsicum chinense [1-4].
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3 DRUHY A ODRŮDY CHILLI

Existuje pět hlavních druhů chilli. V rámci těchto pěti druhů je však více než 3 000 odrůd.

Tyto odrůdy se vyvinuly nebo byly vypěstovány postupně buď náhodou, nebo cíleně tak,

aby vyhovovaly konkrétním klimatickým podmínkám, kulinářskému použití, odolnosti


[…]


tečné množství bílkovin ve stravě, třeba cysteinu z kuřecího vývaru. Existují i jiné způsoby

jak chilli pomáhá předcházet onemocněním srdce. Kapsaicin způsobuje vasodilataci, to

dopomáhá k otevírání krevních cév tak, aby se proudění krve zvýšilo. Vědci

z Oxfordského polytechnického institutu v Anglii zjistily, že některá kořeněná jídla, včetně

chilli papriček, zvyšují rychlost metabolizmu těla což, může vést ke ztrátě hmotnosti. Ten-

to efekt způsobuje spouštění termodynamických účinků v organizmu a může trvat až 5

hodin po jídle. Metabolizmus je následovně těmito procesy urychlován, spalujeme kalorie

a zároveň zabraňujeme vzniku nového tuku [31,33].
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9 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo podat co nejodbornější pohled na chilli papričky a přiblížit

nejen jejich účinky na zdraví a využití v gastronomii, ale také poznatky z jejich historie, tj.

poznatky o původu chilli papriček, popsat jednotlivé druhy a odrůdy chilli z rodu Cap-

sicum. Jak jsem se již zmínil v textu své bakalářské práce, chilli papriky mají významný

vliv na naše zdraví a výživu. Řadíme je mezi plodiny s vysokým obsahem antioxidantů,

čímž je například vitamín C, vitamín E a karotenoidy. Obsahuje také nezanedbatelné

množství vlákniny a minerálních prvků. Chilli papričky mohou být nápomocné i

v ostatních medicínských oborech jako je třeba dermatologie, onkologie, algeziologie (me-

dicínský obor zabývající se bolestí a její léčbou).

Ze získaných textů od Dr. Paula W. Bouslenda [1,6,23-28], který je ředitelem ústavu chilli

v Novém Mexiku a od publicisty, spisovatele a jednoho z nejvýznamnějších odborníků na

chilli Dava De Witta [1,27,29,31,39] jsem vybral a zpracoval ve své práci několik vý-

znamných aspektů, které vypovídají o pozitivních účincích chilli na zdraví člověka. Mohu

potvrdit, že jejich zjištění ohledně blahodárného vlivu chilli na zdraví člověka, jsou proka-

zatelná. Já sám jsem vyzkoušel několik receptur z chilli popisovaných v DeWittových

[31,39] knihách a mohu než souhlasit s jeho závěry. Po pravidelné konzumaci se mi zlepši-

lo zažívání a takřka jsem se zbavil překyseleného žaludku. S tím také souviselo otupění

receptorů bolesti jazyka. S pravidelnou konzumací rostla samozřejmě i tendence přidávat

chilli papriky téměř do každého pokrmu a to v intenzivnějších dávkách. Je možné, že tento

efekt je způsoben právě endorfinem, který se po konzumaci pálivého chilli vyplavuje do

těla z organizmu. Za diskutabilní bych označil fakt, zda je možné vytvořit si na chilli a jeho

účinky fyzickou závislost, nebo se jedná pouze o oblibu konzumovat výrazné a vylepšené

pokrmy.

Dle získaných poznatků během psaní této práce mohu říci, že v České republice je konzu-

mace chilli v současné době na vzestupu. Osobně navštěvuji již čtvrtým rokem setkání a

festivaly věnované této mnohdy i nesnesitelně pálivé plodině. Mohu potvrdit, že každým

rokem jsou tato setkání a festivaly navštěvovány větším počtem zájemců o tento plod a
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chilli se tak stává v jisté míře trendem v české gastronomii. Avšak se domnívám, že veřej-

nost je o hodnotách chilli a všeobecně paprik nedostatečně informována.

Jak jsem se již dříve vyjádřil, chilli se stalo mojí pravidelnou přísadou do pokrmů a tak,

jsem se rozhodl, vzhledem k jeho dostupnosti, i pro pěstování této původně exotické plodi-

ny. Dle mého pozorování mohu říci, že čím je odrůda pálivější, tím náročnost na pěstitel-

ské schopnosti a podmínky jsou bezpochyby větší. Pro pěstitele – začátečníky je doporu-

čována odrůda z rodu Capsicum annum, a pokročilejší se mohou dopracovat až k nejvíce

pálivé odrůdě z rodu Capsicum chinense. V popisu odrůd jsem ve své práci uvedl všechny

dostupné domestikované chilli papričky, které lze v našich podmínkách běžně pěstovat, ať

už ve sklenících, na záhonku či za oknem v bytě. Vzhledem k vrůstající oblibě chilli a pá-

livých pokrmů se domnívám, že se i odborníci na zdraví a nutriční terapeuti v Evropě,

včetně ČR, se začnou zabývat pozitivními účinky, kterými chilli papričky oplývají. Dle

mého názoru, stačí pozvolna konzumovat snesitelné dávky papriček a užívat si jedinečný

chuťový zážitek, který v nás chilli zanechá, a to i za předpokladu, že by někdo na sobě

nepociťoval žádné zlepšení zdravotního stavu. Jsem si jist, že chilli si nejen oblíbíte, ale

stane se vaší téměř každodenní rutinou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika

DNA kyselina deoxyribonukleová - nosič genetické informace - Deoxyribonucleic

acid

FDA Úřadu pro výživu a léky - Food and Drug Administration, USA

HDL Lipoprotein s vysokou hustotou – High Density Lipoprotein

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie - High Performance Liquid Chromato-

graphy

LDL Lipoprotein s nízkou hustotou – Low Density Lipoprotein

SHU Scovilleho jednotky pálivosti - Scoville Heat Unit

TRPV1 Receptor zodpovědný za transdukci (převod) vnějších podnětů - transient recep-

tor potential vanilloid receptor-1
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