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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:
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1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce popisuje řadu odrůd chilli papriček, jejich využití v gastronomii a účinky
na lidské zdraví. Z celé práce je zřejmý velký zájem autora o tuto problematiku, což sám následně
potvrzuje v trošku netradičně pojatém závěru práce. Dle mého názoru by toto atraktivní téma
zasloužilo více pozornosti a hlavně pečlivosti při zpracování dat z použité literatury.
Po formální stránce lze v práci najít občasné překlepy a nesrovnalosti, bohužel i v nadpisech kapitol
(např. kap. 7.6 -7.8, 8.1).
Občasné faktické nepřesnosti je možné zaznamenat především v kapitole 5 Chemické složení. V kap.
5.3 je kyselina palmitová nesprávně zahrnuta mezi nenasycené mastné kyseliny, v kap. 5.5.1 je
nesprávně pojmenovaná metoda HPLC, v kap. 5.5.2 jsou tokoferoly označeny za stopové prvky a
některé další. Přesnější formulace by měly být použity také u procentuálního vyjádření obsahu
některých bioaktivních látek (např. v kap. 5.7.2 "capsanthin představuje až 60%" není zřejmé
z jakého podílu, podobně v kap. 5.7.3 "beta-karoten tvoří až 95% ve zralém plodu", nebo v kap. 5.3
procentuální zastoupení fosfolipidů apod.)

I přes výše uvedené nesrovnalosti oceňuji nadšení a zájem studenta o zpracovávané téma, které se
mu podařilo přenést do bakalářské práce. Celkově hodnotím práci stupněm B - velmi dobře.

Otázky oponentabakalářské práce:
1/ Vysvětlete SHU jednotky. Používají se pouze pro hodnocení pálivosti papriček nebo i jiných
pálivých potravin?
2/ V kap. 5.4 na str. 23 je uveden výčet aminokyselin. Jedná se o volné aminokyseliny?
3/ V kap. 4 popisujete pěstování chilli v domácích podmínkách. Jsou u nás v ČR také velkopěstitelé
chilli a výrobci produktů z chilli?
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